lectio dei sup̄ oia s̄b p̄cepto vi-
 dēdū est. vbi notādū put̄ eli-
 cit̄ ex varijs dictis sc̄z tho. &
 alioz videt̄ q̄ tripliciter dicit̄
 ctō dei itelligit̄ p̄cepta p̄rio
 placibilis seu fauorabilis. se-
 cūdo ordiabilis. Tercō app̄-
 cabilis. Primo debz diligere pla-
 ciabilis sup̄ oia sic q̄ vel deo
 bonū & oplacēciā i s̄ h̄as sine
 r̄lacōe ip̄i⁹ i q̄d cūq; aliud bo-
 nū p̄o cui⁹ itellectu notāda
 sūt aliq̄. p̄mo q̄d sit diligere
 Rñ. s̄m p̄h̄m i r̄thorica Est ali-
 cui bonū velle ut diligē h̄oies
 ē sibi bonū velle. Secdo q̄d sit
 homi bonū. Rñ. p̄h̄s. j. et h̄. et
 x. Felicitas suauitates et sciē-
 cie. et h̄c nūq; obsūt sibi q̄n-
 tū ē d̄ se sibi & bona t̄palia et
 mala pene deficiēcia ad virtu-
 tes. Tercō nota q̄ duplex ē h̄
 dilectō i h̄oibz. q̄dā occupie. q̄
 vtilitatis n̄re gr̄a ē puta cū a-
 liq̄s diligit aliq̄; r̄ē p̄t̄ se dili-
 gētē & sic diligit̄ a finū ca-
 p̄tā cibū et filia qz vtilia nob̄
 ad honore ad d̄lacō; v̄ ad co-
 modū n̄m & tali dilectōe dili-
 git̄ h̄o se p̄ncipalit̄ n̄ aliō alia
 ē dilectō aicicie puta cū q̄s di-
 ligat̄ aliq̄ē h̄oies. p̄t̄ ip̄m dile-
 ctū h̄oies ut cū q̄s vidz aliq̄ē
 sapiētē v̄tuosū et h̄uioi & sibi
 ista vult iesse & oplac̄z i eis di-
 ligat̄ eū dilectōe aicicie. Quā-
 to nota q̄ p̄t̄ d̄o nichil bonū

ē nisi id qđ ipse ē videlicet qđ ē
omnipotens omniscies miseri
cordissim? paciētissim? ditissi
m? et filia nā ieiunare. orare. v
tutes acq̄rere vicia vitare nō
sūt sō bōa licz corā nob ei sint
honoificā Quia bonoz nroz
nō idiget sed nob p̄fata bona
sūt et p ea corā nob glorifica
tur p̄r qui in celis est Ex quo
patet qđ sit deū sup oia dili
gere quia sibi bonū vellevi
delicz meditari velle et placē
ciam h̄re qđ est omnipotēs sa
piētissim? optimus et similia
Et sic amam? scđo amore vi
delicz amicitie nō p̄pter aliud
nec relatie ad aliud non autē
diligere debemus eum primo
amore scz occupiscēcie videlicz
ut velim? sibi bonū misericor
die qz nob dōa dat qz tūc nos
pl? diligere? vñ Berni. li.
1. 8 diligēdo deū absq̄ intuitu
p̄mij diligēdo? ē de? ver? em
amor in seip̄o otentus est Et
itez licet de? sit absq̄ intuitu
p̄mij diligend? nō tñ absq̄
p̄mio diligitur. vñ quan
to quis pur? diligit deū p̄p̄
se et quanto min? habet r̄spe
ctū ad se diligentē tāto deo
dilectō plus placet et ampli
us homo meret? Raco aut qz
re sic diligere debem? deū p̄
ter se est. Prima quia nisi sic
tūc nō diligere? eum nobi

liori mō qz diligimus equum
asinū et quibus bonum volu
mus p̄pter nos Item naturali
ter mī filio vult bonū sepe sine
om̄i respectu utilitatis p̄prie
ut in casu quo fili? iuueis mo
reretur ergo plus tenem? deo
Item idē pat; in amicis veris
ad quos exigitur ut non dili
gāt utilitatis aut delēacōnis
grā sed amicū p̄p̄t se. Itē
expiēcia ē qđ qđ diligit p̄p̄
ter se eū quē nūq; videbit vltē
mare existētē. ut si audis d
probo milite in armis et v̄tuti
bus vis sibi bonū et cōplacen
ciam habes in eo licz nulla vti
litas tibi inde seq̄ret. Cur er
go nō diligere? deū p̄p̄t
se sine om̄i respectu ad aliud
ab eo Ex quo patet qz multū
merētur qui dei p̄fectiones
sepe meditando cōsiderāt et cor
de sibi in h̄ cōplacēt. Optim?
enī act? ē diligere deū. Dic
q̄ritur p̄mo an deum diligere
possim ut det in vitā eternam
seu celū. Rñd; nō sed p̄ plura
opa alia deo fuisse possum?
p̄p̄t vitā eternā. Nam dif
ferunt seruire deo et diligere
sicut gen? et spēs. vñ opa bo
na deo facē plura et conari
implere alia p̄cepta. et alia
p̄p̄t vitā eternā qz opa ta
lia bona sūt vie ad celū. Sed
diligere deū nō deo ut vitā

eternā michi donet quia sic or
dinarem deum i creaturam et
in vtilitatem meam quod illi
citurum est Tum quia hoc esset
vtili fruendis quod nūq̄m licet
ut dicit augustinus p̄mo s̄ do
ctrina xp̄iana. Tum quia sic
me principaliter quererē. tū
etiam quia deteriora dñt esse
gracia meliorum fm pl̄m in
politicis q̄d hic nō fieret Se
cundo queritur possum ne dili
gere deum p̄pter bñficia que
michi dedit. Respondit th̄o.
2.2.q.27. arti. 11. Si ly p̄
ter dicat causam finalem non
ob̄eo q̄ sic vterer eo. Si autē
dicit causam occasionalem vel
motiuā possum scdm illud ps̄
Inclinaui cor meū ad facien
das iustificacōes tuas i eter
num p̄pter retribuōnem. Be
neficia enim que deus nob̄ de
dit velut caritatem dei facule
nos accēdere dñt ad deū dili
gendum et occasionem p̄sta
re. hoc aut̄ questio sic et prece
dens et similes aut nūq̄m aut
caute de bēt p̄dicari seculaibz
k Tercō queritur cur tam du
rum apparet secularibus deū
a nob̄ non debere diligere p̄pter
bñficia Responso fm villhel
parisiense in libro d̄ virtutibus
Hoc faciunt carencia docto
rū realiū et ignorantia seculariū
que p̄ueit ex eo q̄ se querūt

non que dei sunt q̄d caritas si
n̄ facit s̄ dilectō curua. Que
rūt enī homines nimis terrena
honores. diuicias. et similia q̄
licet sint minima bona tamen
in eis contentantur. Similes
pueris qui in piro plus amo
rē figūt q̄m i tota domo. Cō
tra hunc modū diligendi deū
peccant directe quidam pec
catores qui vellent q̄ deus nō
nosceret peccata eoz v̄l ut si
bi peccata eoz placerēt con
tra quos i ps̄ dicit dñs Existi
mal ti inique q̄ ero tui simil
arguam te et statuam cōtra fa
ciem tuam tales enim vellent
deum non esse omniscientem vel
summe bonum. Et hoc est deū
velle non esse deum quia scien
tia sua ē deus met Secūdo
cont̄ hoc faciunt odientes de
um. vellent enim eum nō esse
iustum punientē. p̄mo tristā
tur q̄ iustus ē ut faciunt eccl̄
am dāpnati dicit autem th̄o.
2.2.q.27. arti. 11. q̄ odire deum i
ter omnia peccata grauius est
quia in eo per se est aūsiō ab
incomutabili bono In alijs au
tem est auersio p̄ accidens. ve
rū licet deus clare visus a nul
lo possit odiri quia sic i eo nec
apparet nec verum malum vi
deretur. Tamen oditur a ma
lis visus i suis effectibus vide
licet puniōis. Sic enī vidēs

per croceū vitę pulchrum ho-
minē iudicat pulchrū et bene
coloratum. hōie; pallidum vel
croceū esse. Sic pūsi p̄ penas
a dō inflic̄tas eū iudicat cru-
delem sc̄dm illd̄ ps̄. superceci-
dit ignis sc̄; p̄ci et malorum
effectū et non viderūt solē.

m Secūdo p̄ceptū de diligen-
do deū sup̄ oīa debet fieri or-
dinalit̄ sic videlicet q̄ nos et
oīa alia in deū referam? et in
suā gloriā vltimate. Ita q̄ quic-
q̄ diligim? volum? agim?
p̄p̄t̄ deū et ei? gloriā diliga-
m? agam? et obmittam?
quia tunc in oīb; rebus plu?
diligimus q̄; res ipsas quādo
suam gloriā in omnib; que-
rimus vltimate q̄; p̄p̄t̄ q̄d vni-
q̄s q̄; tale et ip̄m magis. i. po-
n terior. Et sc̄dm hoc intelli-
gi deb; p̄ceptū dilige domi-
nū et. Qd̄ breui? et clari? sic
exponit th̄. tractatu d̄ p̄fe-
ctione sp̄ualis vite. Et ē mēs
sancti augu. li. j. de doctrina
xp̄iana nā dilectō ē act? w-
lūtatis q̄ significat p̄ cor q̄ sic
cor ē principiū materiale om-
niū motuum corpaliū ita w-
lūtās q̄ntum ad int̄cionē fi-
nis vltimi q̄ ē obiectū carita-
tis ē p̄ncipiū omniū actuū.
quarūcūq; potēcia; q̄ mo-
uentur a wlūtate h̄c aut sūt
tres sc̄; intellect? q̄ significat

p̄ mētē. vis appetitiua inferior
que significat h̄ p̄ aīa; vñd̄
fm̄ eam dicimur agere vitā
aiālē. Et vis executia exterior
que significatur p̄ fortudie;
siue virtutem siue vires p̄eci-
pit ergo nobis q̄ tota n̄ra ī-
tencō ferat̄ in deum sic q̄ om-
nia actu vel habitu in deum
referantur sicut in finē. Qd̄ im-
pletur cū aliquis vitam suam
ad dei hūiciū ordinat et p̄ oīs
oīa que prop̄t̄ seip̄m agit vir-
tua liter ordīnātur in deū nisi
sint talia que a dō abducant
sicut p̄ca. Et sic diligitur de?
ex toto corde. Secūdo ut in-
tellect? noster totalit̄ s̄bda-
tur deo sic q̄ homo credat ea
q̄ d̄init? tradūt̄. sc̄dm illud. ij
cor. x. in captiuitatem redi-
gentes omnē intellectū i ob-
sequiū xp̄i. Et etiā i medita-
tis dei p̄fectionibus ei talia
in esse velimus et oīa memora-
ta alia sc̄; h̄nficia d̄i in deū or-
dinemur. Et h̄ ē tota mente
diligere. Tercō ut appetitū
n̄r̄ inferior regulēt̄ sc̄dm deum
et quecūq; homo amat sperat
et sic de alijs passionib; i deo
amet vniūsatē om̄e; affectō-
nem ad dei dilectō; referens
non in voluptates carnis. Et
qui sic perdit animam suam i
vitam eternam custodit eam
Job. xij. Et h̄ est ex tota aīa

diligē. Quarto ut oia exteri
ora nostra verba et opa ex di
uina caritate deriuēt a in dei
honorē dirigant fm illud. i.
coz. vltio. Omnia opa vestra
in caritate fiāt Et sic diligit
deus ex tota fortitudine et tal
pfectō deū diligēdi cadit sū
pcepto. q̄ autē omnia sunt in
deū referēda a suū honorem
patz. i. coz. x. Siue māduca
tis siue bibitis siue q̄d aliō fa
ciatis omnia i gloriā dei faci
te ut in oibz honorificet deus.
Sic enim fit debita rēpēsa
deo qui omnia in nos ordina
uit ut dicit magister in ij. di.
i. Quia. i. coz. ij. Oia nra sūt
Ius id docz naturale ut cui? ē
arbor vel ager eius etiā tot?
sit fructus. S; totū q̄d sum?
et possum? et a deo accepim?
a dei pprium est. ergo fructus
opū nostroz deo cedere debz
Sed p talia deo nullam vti
litatem adicere possum?. Cū
scdm ps. Honorū nostrozū
nō indigeat idō oportz ut ad
eius fiāt honorē. Item cuiusli
bet veri sui omnia opa cedūt
dño lege civili. sed dei sui su
m? per omnia a quo animam
corp? et res a quicq̄d in illis
boni cōtinetur habemus. er
go nostra opa dei honori fui
re iustissimum est. Notādum
tamē q̄ quamuis omnia sint

in deū ordināda vltiate. non
tamē de necessitate sūt omnia
immediate et i solū deū ordi
nanda. Quia sunt multi fines
ad inuicē subordinati in quos
res recte ordinari possunt. vl
timate tamē totū ē in deū or
dinādum. Exēpli gratia. co
medere debes ut viuas nō ecō
uerso. viuere ut opa licita fa
cias ad que creatus es. Opa
ri bene ut vitam etnā habeas
que sūt videre deum beatifice
et eo frui. Et vitā etnā ha
bere non ppter comodū ppriū
vltimate s; ppter gloriā dei q̄
ibi pl? exercetur. S; querit
Cum non debeam deū dilige
re prop? vitā eternam ex pri
ma expositiōe possum ne alia
bona opa facere pter deū dili
gē videlicz deū laudare. orare
ieiunare. et silia pp? acq̄rēda
vitam eternam. Rūdet q̄ sic
Ratō est q̄ omnia preenum
rata opera bona vie nō sunt fō
maliter dei dilectio s; effcūs
dilectōis. dilectō enim dei fa
cit que deū colere. orare. san
ctificare sabbatū. multa pre
cepta seruare. a silia Et talia
tāq̄ min? bōa ordināt i mai?
bonū scz i vitā etnā videlicz
i dei visiōz clarā et dilectōz. a
hō ē rect? ordo. Scdo q̄ritur p
an ad bonitatē actiū nroz ē
quitat ut q̄s actualit tendat

per res p̄noiatas i deū ordie
 iacto R̄ndet q̄ n̄ oportet a
 ctualiter sic tendē s̄ ut act⁹
 n̄ri sint vere boni sufficit et re
 q̄rit ut cadāt sup̄ debitā ma
 teriā et ut alias sint b̄n̄ circū
 stancōnati et q̄ referat̄ in de
 um actualiter v̄l virtualiter
 Tamē q̄nto plus q̄s actu in
 deum referret t̄tō pl⁹ mere
 tur. Sicut mēcator ad remo
 tam terrā parvā rē portās lu
 cratur plus q̄; alter cū eq̄li re
 in p̄p̄nquo manens oportet
 enī ad m̄m⁹ h̄v̄ez taliter esse
 dispositū in animo per habi
 tū acq̄sitū ex actualib⁹ rela
 cōnib⁹ i deū aut p̄ habitū in
 fusiū aut p̄ generalē itēcōnē
 faciēdi oia p̄p̄ deū q̄ si fere
 solueret et actualit̄ cogitarz
 de deo et de relacōe i ip̄m sta
 tim referrz in eū. Exemplū i
 sibi p̄ amat filiū p̄pter quem
 ditādū mer catur circūit ma
 ria terras perambulat nō sem
 per actualiter talia ordmās
 in filiū ditacōnem sed sufficit
 q̄ labores p̄nominati impati
 sint aliq̄n a dilectōe filiū cui⁹
 ip̄erij v̄tus manet i sequētib⁹
 Similē de volētī ire romam
 nō oportet q̄ in itinere pere
 grinus talis semp̄ actu cogi
 t̄; s̄ sine sc̄; s̄ roma sed medi
 āte vna ciuitate attigit aliā
 q̄ et sic est in p̄posito Tercio

Querit̄ an ad hoc q̄ act⁹ n̄ri
 sint boni moralit̄ v̄l meitōrie
 exigat̄ q̄ a caritate seu a di
 lectōe dei incipiāt a terminēt̄
 originentur et ordinent̄ R̄n̄
 sio q̄ sic nā q̄ oriri oporteat
 a dilectione dei patet p̄ auḡ
 in de spiritu et littera. d. non ē
 fructus bon⁹ qui de radice ca
 ritatis nō surgit. Caritas au
 tē est dī dilectio ex acquisito
 habitu v̄l infuso procedens
 q̄ etiā nullus actus sit bon⁹
 moraliter nisi immediate ten
 dat i deum ut dei dilectio pri
 mario exposita v̄l immediate
 tendat p̄ alia op̄ra in deum fi
 naliter: p̄ auḡ. in de ci. dei li
 xix. v̄bidicit nullas esse veras
 virtutes si in deū finalit̄ non
 referat̄ur. Ex q̄bus patz necē
 rium fore actus nostros ori
 ginari et terminari a dō i deū
 v̄rbi ḡcia. ad h̄ q̄ dilectio
 tua v̄l p̄ximi sit bona mora
 liter exigit̄ ut dei dilectō sit
 causa dilectōis p̄ximi a q̄ p̄
 ximū diligas finaliter prop̄
 deum. Sic de elea et de alijs
 Sed ut sint op̄a n̄ra etiā me
 ritoria oportz ut ex ifusa dile
 ctōe p̄cedant videlicet ex ca
 ritatis habitu. i. cor. xij.

Capitulum quintū

Ont̄ h̄ p̄ceptū fa a
 ciūt plurimi caturā
 sibi p̄ fine statuēdo

quā creaturā pl² deo diligūt
ut honores·diuicias·volup²
tates·scienciam·et plura alia
Pro cui² intellectu notādum
fm th²·i·ij·q·i· q² semp ē ali²
quid in corde hōis qd hōmo sū
me diligit et in qd maxie vitā
suā ordinat. Et hoc dicitur vl
tū² finis hōis. Et ad ill² ha
bet hō quasi specialiter faciē
aīe id ē sup²remā intencōnem
cōuersam. Et si hoc ē deus tūc
hō ē i statu salutis et si subito
moreretur saluaretur. Si ve
ro est creatura iam ē in statu
dāpnacōis. **¶** Vñ regla tal²
a doctoribus sacre th²ologie
elicitur. Et sit prima ad noscē
dū p²ca mortalia a venialib²
qū amor vel affectio ad crea
turā ad se vel aliū tātū crescit
vel ē amor tā magn² q² i eo
constituitur vltim² finis id ē q²
aliq² nec actu nec habitu or
dinat illā creaturā nec ei² di
lectōnē· aut ecia seipm i deū
sed vellet cū tali creatura cō
tari et nō curare deū offendere
nec p²ceptum eius transgredi
p² illam creaturā ē mortale
peccatū· q² est aliq²lis cōtemp
tus dei. Et licet nō sit formal²
tū ē fructō creature et p²poni
tur creatura dō vel eciam cū
aliq² vellet cum creatura hic
semp manere nō curādo de be
atitudie licz eni nō sint rudes